CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                  Os números recentes da pandemia no Brasil têm sido motivo de um certo

alívio. São algumas semanas de queda na média móvel de mortes. Ao mesmo tempo, a

vacinação, que demorou a engrenar, segue avançando bastante. Esta informação deixa um

recado claro, a pandemia vem perdendo força.

                   Mas, a despeito de ainda não vermos claramente quando será o seu fim,

devemos reconhecer que temos que voltar à normalidade, mesmo que aos poucos, e

retornarmos às atividades que desempenhávamos antes da pandemia.

                   Médicos da rede pública de Franca, acima de 60 anos e portadores de

comorbidades foram afastados de atividades laborais em unidades de saúde

preventivamente no auge da pandemia, evitando que fosse contaminados e tivessem sérias

complicações pelos efeitos do vírus covid-19.

                   Estes profissionais vem fazendo falta nas unidades básicas de saúde, e quem

sofre são os pacientes, com uma demora maior para os atendimentos, consultas e

emergências, estendendo o tempo para tratamentos e perdendo qualidade de vida.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

                 Diante do exposto, REQUEIRO seja oficiado, na forma regimental, o Prefeito

Municipal de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que informe, a esta Casa de Leis, se há

previsão de retorno às atividades laborais nas unidades de saúde do município, dos

profissionais de saúde que já tenham recebido o esquema vacinal completo, com as duas

doses da vacina, e que foram afastados por precaução devido à pandemia do covid-19.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 15 de outubro de 2021.

Zezinho Cabeleireiro

Vereador